CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA - CGLOG/DADM

DESPACHO CGLOG/DADM n.º 2480095, em 02/09/2025.

Ao Serviço de Compras e Licitações - SELIC/CGLOG

Referência: Processo SEI n.º 01300.005902/2025-87
Objeto: Contratação de serviços contínuos de guarda/armazenamento de bens móveis e materiais diversos do CNPq.
Assunto: Autorizações.

Senhor Chefe,

1. Trata  da Contratação direta de  serviço  contínuo de guarda/armazenamento de bens móveis e materiais diversos,  Empresa
Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB, para atender a necessidade  do Conselho Nacional de  Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - CNPq, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência documento SEI/CNPq
n.º 2475910.

2. Nos termos do Despacho CGOCF (SEI n.º 2479138), foi confirmada a "disponibilidade orçamentária" para o exercício de 2025, o
valor total de  R$  64.919,76 (sessenta e quatro mil novecentos e dezenove reais e setenta e seis centavos)​, conforme os
dados abaixo:

DISCRIMINAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA
AÇÃO 2000
PTRES 173704
FONTE DE RECURSOS  1000000000
NATUREZA DA DESPESA 339039
PI - PLANO INTERNO 9605

3. Em atendimento ao parágrafo 3° do Despacho SELIC (SEI n.º 2478738), segue autorizações no âmbito desta CGLOG, conforme
estabelecido na Portaria CNPq n.º 1171/2022:

(i) indico a estimativa do impacto orçamentário financeiro da despesa, prevista no art. 16, inciso I da LC 101/2000;

(iii) autorizo a realização da despesa no valor estimado de R$ 64.919,76 (sessenta e quatro mil novecentos e dezenove reais e
setenta e seis centavos);

(iv) aprovo o Termo de Referência documento SEI/CNPq n.º 2475910, por força da Lei n.º 14.133/2021, art.72, inciso VIII;

(v) autorizo que a contratação ocorra por meio de contratação direta de dispensa de licitação, com fundamentação nos termos da
Lei n.º 14.133/2021, art. 75, inciso IX.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
CLODOVIL FERNANDES SIQUEIRA

Coordenador-Geral de Administração e Logística - CGLOG/DADM

Referência: Processo nº 01300.005902/2025-87 SEI nº 2480095

Documento assinado eletronicamente por CLODOVIL FERNANDES SIQUEIRA, Coordenador Geral de Administração
e Logística - CGLOG - PO MCTI Nº 542 de 01 de julho de 2024., em 02/09/2025, às 09:28, conforme o art. 6º do Decreto
nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

http://portal-intranet.cnpq.br/web/instrumentos-legais/normas?p_p_id=novaintranetportlet_WAR_novaintranetnormasportlet_INSTANCE_K10sxXmgp0lm&norma=view&idNorma=20905267

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cnpq.br/verifica.html informando o código verificador
2480095 e o código CRC 54140A06.